Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de outubro/2024
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

4495
Uso de Compostos Organometálicos para

Repolimerização e Compatibilização de Plásticos
Degradados em Ambientes Marinhos

Lucas Henrique Staffa
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Materiais (DEMa) Vinicius de Almeida Braga

Habilitado,
vigência
10/2024

4496
Riqueza e diversidade dos imaturos de Chironomidae

(Diptera) do Parque Nacional do Caparaó no estado de
Minas Gerais

Gilmar Perbiche Neves
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de
Hidrobiologia (DHb) Bruno Luiz Melo

Habilitado,
vigência
10/2024

4497
Revisão de escopo sobre a relação entre a qualidade
percebida de produtos protegidos e as especificações

técnicas de indicações geográficas brasileiras
Miguel Angel Aires Borras

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia - CCGT

(Campus Sorocaba)

Departamento de Engenharia
de Produção (DEP) Daniela Dias

Habilitado,
vigência
10/2024

4498
Análise da composição química e da atividade

antifúngica do óleo essencial das folhas de Eugenia
myrcianthes (Myrtaceae)

Virginia Claudia Paulino Silva Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Lucas Ackley Jaime

Habilitado,
vigência
10/2024

4499
FATORES ASSOCIADOS À MORTALIDADE EM

PESSOAS IDOSAS INSTITUCIONALIZADAS: ESTUDO
LONGITUDINAL

Juliana Hotta Ansai
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Gerontologia
(DGero) Ana Laura Baldi

Habilitado,
vigência
10/2024

4500

MAPEAMENTO GEOMORFOLÓGICO DE DETALHE,
ESCALA 1:50.000, DAS FEIÇÕES FLUVIAIS E

LACUSTRES DE UM TRECHO “A” DO RIO
PIRACICABA.

Erminio Fernandes
Centro de Ciências Humanas

e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Geografia,
Turismo e Humanidades -

Sorocaba (DGTH-So)
Anderson Lima dos Santos

Habilitado,
vigência
10/2024

4501

MAPEAMENTO GEOMORFOLÓGICO DE DETALHE,
ESCALA 1:50.000, DAS FEIÇÕES FLUVIAIS E

LACUSTRES DE UM TRECHO “B” DO RIO
PIRACICABA

Erminio Fernandes
Centro de Ciências Humanas

e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Geografia,
Turismo e Humanidades -

Sorocaba (DGTH-So)
Emilly Vitoria Alves Ribeiro

Habilitado,
vigência
10/2024

4502
RELAÇÃO ENTRE HIDRO-MORFODINAMICA PRAIAL
E EROSÃO COSTEIRA DAS PRAIAS DO MUNICÍPIO

DE SÃO SEBASTIÃO-SP
Erminio Fernandes

Centro de Ciências Humanas
e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Geografia,
Turismo e Humanidades -

Sorocaba (DGTH-So)
Fabio Lopes Morandi

Habilitado,
vigência
10/2024

4503

DISTRIBUIÇÃO TÊMPORO-ESPACIAL DE
MICROPLÁSTICOS EM RELEVOS DOS SISTEMAS
PRAIAIS DE SÃO SEBASTIÃO, LITORAL DE SÃO

PAULO

Erminio Fernandes
Centro de Ciências Humanas

e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Geografia,
Turismo e Humanidades -

Sorocaba (DGTH-So)
Maira Barbosa Jacomuci

Habilitado,
vigência
10/2024

4504

MAPEAMENTO GEOMORFOLÓGICO DE DETALHE
EM ESCALA 1:50.000, DAS FEIÇÕES FLUVIAIS E

LACUSTRES, DE UM TRECHO “C” DO RIO
PIRACICABA, SÃO PAULO

Erminio Fernandes
Centro de Ciências Humanas

e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Geografia,
Turismo e Humanidades -

Sorocaba (DGTH-So)
Mirelly Ferreira Machado

Habilitado,
vigência
10/2024

4505

DESENVOLVIMENTO DE UM PLANO DE MARKETING
PARA O INCENTIVO E VALORIZAÇÃO DA PESQUISA
CIENTÍFICA POR ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO DE

UNIVERSIDADES PÚBLICAS FEDERAIS
BRASILEIRAS.

Roberta Resende Zagha
Centro de Ciências em

Gestão e Tecnologia - CCGT
(Campus Sorocaba)

Engenharia de Produção -
DEP-So

Caio Felipe de Amorim
Vieira do Lago

Habilitado,
vigência
10/2024

4506 Edge AI Aplicada ao Desenvolvimento de Tecnologia
Assistiva Luciano de Oliveira Neris

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Computação
(DC)

Luís Fernando do Carmo
Lourenço

Habilitado,
vigência
10/2024

4507 Tratamento a laser de Ligas Al-Ce e Al-Ce-Cr
resistentes ao calor Jose Eduardo Spinelli

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Engenharia de Materiais -
DEMa Gustavo Paiva Roseiro

Habilitado,
vigência
10/2024

4508
ÉPOCA DE SEMEADURA COMO ESTRATÉGIA PARA

OBTENÇÃO DE SEMENTES DE SOJA DE ALTA
QUALIDADE

Juliana Joice Pereira Lima Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de
Biotecnologia e Produção
Vegetal e Animal - Araras

(DBPVA)

Renan Godoy de Marco
Habilitado,
vigência
10/2024

4509
Investigação do processo de escovamento para

preparação de arestas de insertos de corte de metal
duro

Carlos Eiji Hirata Ventura
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Mecânica (DEMec) Rafaela Silva Barbosa

Habilitado,
vigência
10/2024

4510
ASPECTOS REOLÓGICOS NA FORMULAÇÃO DE

BOLO GLÚTEN FREE COM FARINHA DE
ORA-PRO-NÓBIS

Kivia Mislaine Albano Scobosa
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia de Alimentos -
CEAl-Lagoa do Sino

(CEAl-LS)

Anna Júlia Schenoor de
Mattos

Habilitado,
vigência
10/2024

4511 Desenvolvimento de suspensões de alumina para a
produção de peças cerâmicas via manufatura aditiva Ana Paula da Luz

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Materiais (DEMa) Gabriel Hercules Navarro

Habilitado,
vigência
10/2024

4544 MODELAGEM DE NICHO ECOLÓGICO DA
CHUPANÇA DO CACAU (Monalonion bondari) Tamiris Alves de Araujo

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS)

Murilo Sussumu Camilo
Yamanaka

Habilitado,
vigência
10/2024

4545
MODELAGEM E PREDIÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO DA
PRAGA Costalimaita ferruginea SOB IMPACTO DAS

MUDANÇAS CLIMÁTICAS
Tamiris Alves de Araujo

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS)

Pedro Henrique Ferreira da
Silva

Habilitado,
vigência
10/2024

4546
DETERMINAÇÃO DO NÍVEL DE DANO ECONÔMICO

DE Frankliniella schultzei (Trybom) (Thysanoptera:
Thripidae) EM GRANÍFERAS DE INVERNO

Tamiris Alves de Araujo
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS) Stefany Ferreira Santos

Habilitado,
vigência
10/2024

4547 Plano de amostragem convencional de pulgões em
graníferas de inverno Tamiris Alves de Araujo

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS) Beatriz Barbosa da Silva

Habilitado,
vigência
10/2024

4548

LEVANTAMENTO DA HERPETOFAUNA EM ÁREAS DE
FLORESTA ESTACIONAL SEMIDECIDUAL

PERTENCENTE À UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS CAMPUS ARARAS-SP Abril

Vlamir Jose Rocha Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Rafael Pereira Allegretti Incompleta

4581
Caracterização de revestimentos depositados por

processo PVD em substrato de metal duro através de
testes de riscamento

Carlos Eiji Hirata Ventura
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Mecânica (DEMec) Matheus Felipe da Silva

Habilitado,
vigência
10/2024

4582
Efeitos da sazonalidade na composição funcional de

formigas em áreas de remanescente florestal,
restauradas e antropizadas

Marcel Okamoto Tanaka
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Ciências Ambientais - DCAm Bruna Busatto Scopin
Habilitado,
vigência
10/2024

4583 Influência da serapilheira sobre parâmetros físicos do
solo Claudia Marisse dos Santos Rotta

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Ambiental - Lagoa
do Sino (CEAm-LS)

Gabrielly Alexandra Braz
Cordeiro

Habilitado,
vigência
10/2024

4584 Qualidade do solo em diferentes sistemas de uso do
solo Claudia Marisse dos Santos Rotta

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Ambiental - Lagoa
do Sino (CEAm-LS) Luana de Oliveira Galdino

Habilitado,
vigência
10/2024

4585 Interceptação da precipitação por eucalipto no campus
da UFScar Lagoa do Sino, Buri – SP Natalia de Souza Pelinson

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Ambiental -
CEAm-Lagoa do Sino

(CEAm-LS)

Fernando de Azevedo
Almeida de Jesus

Habilitado,
vigência
10/2024

4586
VIABILIDADE TÉCNICA DA INTEGRAÇÃO DE

FUNGICIDA, RESISTÊNCIA GENÉTICA E SILÍCIO NO
MANEJO DA GIBERELA DO TRIGO

Waldir Cintra de Jesus Junior
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS)

Giovanna Lorena Silva
Zanni

Habilitado,
vigência
10/2024

4587
Formigas como bioindicadores dos impactos da

sazonalidade em uma região de floresta estacional
semidecidual com diferentes ocupações do solo

Marcel Okamoto Tanaka
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Ciências Ambientais - DCAm Heloisa Vieira Silva
Habilitado,
vigência
10/2024

4588 Natalia Maramarque Nespolo
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed)

Fernanda Goulart Nunes de
Souza

Habilitado,
vigência
10/2024

4589
Resiliência Climática da Floresta de Neblina: Tendências
de Temperatura e Umidade Relativa ao Longo de uma

Década
Kelly Cristina Tonello

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Ambientais - Sorocaba

(DCA-So)

Yasmin Figueroa de
Vasconcellos

Habilitado,
vigência
10/2024

4590

ANÁLISE DE CONECTIVIDADE FUNCIONAL
ESTÁTICA NO ESTADO DE REPOUSO PARA A

IDENTIFICAÇÃO DE BIOMARCADORES NA
ESQUIZOFRENIA

Helka Fabbri Broggian Ozelo Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras  (DCNME)

Maike Heris do Amaral
Belarmino

Habilitado,
vigência
10/2024

4591 Manufatura de peças para equipamentos de Laboratório
com utilização de diversos polímeros em Impressora 3D Jane Maria Faulstich de Paiva

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia - CCGT

(Campus Sorocaba)

Engenharia de Produção -
DEP-So Heitor Mororó de Souza

Habilitado,
vigência
10/2024

4592

Os espectros de absorção e emissão do corante
alaranjado de metila (methyl orange) em meio aquoso:

Um estudo utilizando o método TD-DFT e o modelo
continuo polarizável

Daniel Luiz da Silva Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras  (DCNME)
Joao Pedro Arnosti Valle

Habilitado,
vigência
10/2024

4593 Desenvolvimento e instrumentação de um sistema de
fluorescência com alta resolução espacial e temporal Marcio Daldin Teodoro

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Física (DF) Tiago Bonicelli Gambarotto Incompleta

4594
Desconstruindo Conceitos e Reconstruindo Imaginários:

o Pensamento Contracolonial Quilombola de Antônio
Bispo dos Santos.

Gilberto Cunha Franca
Centro de Ciências Humanas

e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Geografia, Turismo e
Humanidades - DGTH-So Geovanna Cruz da Silva

Habilitado,
vigência
10/2024

4595 Arte e Educação Matemática: Explorando os Símbolos
Adinkra Denise Silva Vilela

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Metodologia
de Ensino (DME) Emilly Chaves Martins Incompleta

4596
Design e Desenvolvimento de um Robô Socialmente

Assistivo para Suporte Emocional de Estudantes
Universitários

Vania Paula de Almeida Neris
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Computação
(DC) Lucas Sciarra Gonçalves

Habilitado,
vigência
10/2024

4597 Identificação De Falha Na Hélice De Um Drone
Quadicoptero Utilizando Uma Rede Neural Artificial Roberto Santos Inoue

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Computação
(DC) Cristiano Yoshimi Yamashita

Habilitado,
vigência
10/2024

4598
Desenvolvimento da antera, microsporogênese e

microgametogênese em Kielmeyera coriacea Mart. &
Zucc. (Calophyllaceae)

Leticia Silva Souto
Centro de Ciências Humanas

e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Biologia -
Sorocaba (DBio-So) Biancca Yokomizo Girardi

Habilitado,
vigência
10/2024

4599 Diagnóstico e Manutenção de Técnicas Compensatórias
em Operação no Campus da UFSCar Maria Clara Fava

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Civil (DECiv)

Marina Carla de Lima
Santos

Habilitado,
vigência
10/2024

4600
CONFIABILIDADE DE BATERIAS COGNITIVAS
ADAPTADAS NO FORMATO REMOTO PARA

PESSOAS IDOSAS CAIDORAS
Juliana Hotta Ansai

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Gerontologia
(DGero) Mel Silva de Sa

Habilitado,
vigência
10/2024

4601
Correção ao Método Gama: Estimativa do deslocamento

de placas de MLCC sujeitas a carregamentos
concentrados equidistantes

Andre Luis Christoforo
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Civil (DECiv) Arthur Marcato de Oliveira

Habilitado,
vigência
10/2024

4602
Previsão de danos em painéis pelo uso da técnica SHM
baseada em vibrações em conjunto com algoritmos de

Machine Learning
Alexandre Tacito Malavolta

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Engenharia Mecânica -
DEMec Bruno Zanelli Vieira

Habilitado,
vigência
10/2024

4603 O uso e o abuso do discurso: domínio retórico como
habilidade necessária para um príncipe de 'virtù' Jose Eduardo Marques Baioni

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)
Filosofia - DFil Joao Pedro Magalhaes

Terena

Habilitado,
vigência
10/2024

4604
POLÍTICAS, DEGRADAÇÃO E USO DE TERRAS: UMA
ANÁLISE HISTÓRICA DO RACISMO AMBIENTAL NO

BRASIL
Vanda Aparecida da Silva

Centro de Ciências Humanas
e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Humanas e Educação -
Sorocaba (DCHE-So)

Francyellen dos Santos
Caetano

Habilitado,
vigência
10/2024

4605
Relação entre a profilaxia e a prevalência da deficiência

de ferro em crianças de 6 a 60 meses - uma revisão
integrativa da literatura

Isabeth da Fonseca Estevao
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Medicina - DMed Maria Antonia Furlam Incompleta

4606 Canabinóides para tratamento do Transtorno do
Espectro Autista: uma alternativa viável? Renata Sebastiani Centro de Ciências Agrárias -

CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)

Gabriel Nicholas Ribeiro dos
Santos

Habilitado,
vigência
10/2024

4607

Levantamento florístico de plantas ornamentais nativas
da flora do Cerrado na Guarnição da Aeronáutica de

Pirassununga: Aplicações paisagísticas do componente
herbáceo

Renata Sebastiani Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Davi de Oliveira dos Santos

Habilitado,
vigência
10/2024

4608
Estimativa do módulo de elasticidade transversal e

longitudinal para madeira Pequiá (Caryocar villosum) por
meio de flexão estática a três pontos.

Andre Luis Christoforo
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Civil (DECiv) Renan Leal Rosa

Habilitado,
vigência
10/2024

4609 Biografias infantojuvenis: um gênero por investigar Cilza Carla Bignotto
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Letras (DL) Isadora Lopes de Oliveira
Habilitado,
vigência
10/2024

4610
Avaliação sensorial de cafés especiais: comparação de

metodologias utilizando avaliadores treinados e
certificados

Marta Regina Verruma Bernardi Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Tecnologia
Agroindustrial e

Socioeconomia Rural - Araras
(DTAiSER)

Joao Luiz Turi Francisco
Habilitado,
vigência
10/2024

4611
O Impacto do TDAH no Desempenho Escolar dos

estudantes do Ensino Fundamental II no Ensino de
Ciências

Estefano Vizconde Veraszto Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Marina Cazarin Pontin

Habilitado,
vigência
10/2024

4612 Soprinho, de Fernanda Lopes de Almeida: conto de
fadas contemporâneo? Cilza Carla Bignotto

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)
Departamento de Letras (DL) Beatriz Fernandes Parracho

Habilitado,
vigência
10/2024

4613
Investigação de Métodos de Adaptação de Domínio de

Conjunto Aberto em Vídeos baseados em
Transformadores de Visão

Jurandy Gomes de Almeida
Junior

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia - CCGT

(Campus Sorocaba)

Departamento de Computação
- Sorocaba (DComp-So) Andre Sacilotti

Habilitado,
vigência
10/2024

4614

PERCEPÇÕES SOBRE UM CURSO DE
ENGENHARIA, SUAS ÁREAS DE ESTUDO E AS

POSSIBILIDADES DE ATUAÇÃO PROFISSIONAL: UM
ESTUDO DE DADOS QUALITATIVOS

Fabiana Santos Cotrim
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)
Guilherme Carvalho Avona

Habilitado,
vigência
10/2024

4615 Método artesanal de aplicação de herbicida para o
controle eficiente de plantas daninhas Daniel Baron

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS) Pedro Augusto Issa Gaspar

Habilitado,
vigência
10/2024

4616 Atenuação da cegueira botânica por meio de
metodologia ativa de ensino e jogo digital. Daniel Baron

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS) Daniel Almeida Miron Soldi

Habilitado,
vigência
10/2024

4617
Soluções numéricas para um modelo de transporte de
contaminantes em águas subterrâneas via método das

diferenças finitas
Julia Silva Silveira Borges

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)
Caio Fernandes Teixeira

Habilitado,
vigência
10/2024

Diagnóstico do conhecimento da população e de
profissionais da saúde sobre as Doenças

Transmitidas por Alimentos (DTA) e seu impacto na
saúde pública.